
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2383/2024

pubblicata il 18/12/2024 Reg. del Settore n. 39/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

OGGETTO: Impegno di spesa per Conferimento d incarico gratuito ad ex dipendente 
in pensione  Galluzzo Francesco. 
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2383/2024

pubblicata il 18/12/2024 Reg. del Settore n. 39/2024

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

f.to Virginia Milano

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno di spesa per Conferimento d incarico gratuito ad ex dipendente in 
pensione  Galluzzo Francesco. 
 

Il Segretario Generale

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:



COPIA Pag. 3 di 6

il sig. Galluzzo Francesco, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il  Settore 1° 
Personale e Segreteria Generale, è cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 01/11/2024 per 
raggiunti limiti di età pensionabile, senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente 
normativa;

Tenuto conto che il Comune di Cosenza sta attraversando una fase di grave carenza di personale, che 
non può essere fronteggiata con immediate sostituzioni dei dipendenti collocati a riposo, stante la 
sussistenza dei noti vincoli normativi e finanziari particolarmente stringenti per gli Enti in dissesto;

 Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 15/11/2024 è autorizzato 
l’incarico di collaborazione gratuita, per anni uno, ai sensi dell'art. 5 del D.L. n. 95/2012 e succ. mod. 
e integr. al Sig. Francesco Galluzzo, ex dipendente di questo Ente, collocato in quiescenza dal 
01/11/2024;

Dato atto che, in ossequio a quanto disposto con le predette deliberazioni giuntali è stato sottoscritto 
un accordo tra le parti per disciplinare le modalità di espletamento  dell'incarico di collaborazione, 
riconoscendo allo stesso solo il rimborso delle spese sostenute;
  
Visto che:
- in base all'accordo sottoscritto tra questo Comune e l' ex dipendente è previsto il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate per l'espletamento dell'incarico per il raggiungimento della 
sede Municipale fino ad un massimo mensile di euro 50,00 (cinquanta/00);
- a tal fine e per le motivazioni suddette, si rende necessario dover procedere, ad assumere opportuno 
impegno di spesa al fine di consentire il rimborso delle sole spese vive documentate per il 
raggiungimento della sede Municipale per il periodo novembre/dicembre  2024 e gennaio/ottobre 
2025;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel 
d.lgs.118/2011;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2024-2026;
- il D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.e del regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR 
(General Data Protection Regulation).

Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni; 
Precisato, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate la somma di € 600 per la copertura delle sole spese vive rimborsabili al sig. Galluzzo 
Francesco per il raggiungimento della sede comunale per il periodo novembre/dicembre  2024 e 
gennaio/ottobre 2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 



COPIA Pag. 4 di 6

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive 
modificazioni, e ai sensi dell'art. 183 c. 6 del TUEL secondo quanto riportato nella tabella che segue;:

Capitolo
/

articolo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

Es. Succ.
 Euro

260/1 100,00 500,00

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3.  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

5.  di imputare la somma di € 600,00 sul capitolo 260/1 del bilancio di previsione 2024-2026, per 
Euro 100 annualità 2024 e per Euro 500,00 competenza anno 2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2024;

6.  di riservarsi la liquidazione periodica delle somme a titolo di rimbroso previa  ricezione di 
richiesta di pagamento delle spese sostenute da parte dell’interessato;

7.  di precisare che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del d. lgs. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto 
sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato 
lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019; 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;

Cosenza 13/12/2024

Il Segretario Generale

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 13/12/2024
Il Responsabile del SEGRETARIATO GENERALE

 F.to MILANO VIRGINIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.001 01.10 260.1 GALLUZZO FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 100,00 2024 2403145 CONFERIMENTO D' INCARICO GRATUITO EX DIPENDENTE 
IN PENSIONEImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.001 01.10 260.1 GALLUZZO FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 500,00 2025 30 CONFERIMENTO D' INCARICO GRATUITO EX DIPENDENTE 
IN PENSIONEImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP



COPIA Pag. 6 di 6

Cosenza 13/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


